Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar
e apurar as denúncias sobre sete dirigentes da FIFA

acusados de vários crimes, incluindo fraude, suborno e
formação de quadrilha, e presos na Suíça – Máfia do

Futebol - CPIFIFA

REQUERIMENTO N°        DE 2016
(Do Sr. Delegado Edson Moreira)

Requer a convocação do
presidente da Carlos Arcos
Archte(c)tura, empresa que
projetou o estádio Arena da
Baixada, em Curitiba-PR, para
dar explicações sobre a condução
das negociações no processo
licitatório, acompanhamento da
obra, planilha de custo e até onde
era sua responsabilidade no
projeto da construção do estádio
para o Mundial da Copa em
2014, em sua gestão, como
testemunha.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com
fundamento no art. 36 do Regimento Interno, item II, a
convocação do presidente da Carlos Arcos Archte(c)tura,
empresa que projetou o estádio Arena da Baixada, em
Curitiba-PR, para dar explicações sobre a condução das
negociações no processo licitatório, acompanhamento da
obra, planilha de custo e até onde era sua responsabilidade
no projeto da construção do estádio para o Mundial da Copa
em 2014, em sua gestão, como testemunha.

JUSTIFICATIVA

 A herança da copa do mundo foi de 23 obras
que deveriam ter sido entregues entre 2011 e junho de 2014,
mas que não ficaram prontas a tempo. A maioria, sem prazo
de entrega. Outras, prometidas para este ano,
complementando as obras olímpicas no Rio.

 Muitas destas obras, foram para destinadas
para áreas de mobilidade, aeroportos e portos, e neste quesito
muitas delas não avançaram ou foram entregues após o
mundial, devido a diversos questionamentos na Justiça, por
atrasos na licitação ou na execução.

 Fazendo parte da matriz de responsabilidade,
documento em que os governos listaram as obras que
executariam para o Mundial, com custo inicial de R$ 8
bilhões, tiveram um custo de aproximadamente 11 Bilhões,
ou seja 25% a mais do custo inicial.

 O objetivo deste requerimento é ouvir o
Presidente da Empresa Carlos Arcos Archte(c)tura, para dar
explicações sobre o aumento significativo da obra, que teve
como orçamento inicial de R$ 184,5 milhões, finalizando com
o custo de R$ 265 milhões de reais, aproximadamente 42% a
mais do custo inicial.

Sala das Sessões, em        de março de 2016.

DELEGADO EDSON MOREIRA
Deputado Federal – PTN/MG